384.

Le seigneur de Rume approuve la vente de dix-sept bonniers de bois et de huit bonniers de terre à Taintegnies, faite par Mahieu d'Ere, son beau-frère et son vassal, à l'abbaye de Saint-Martin, et détermine les droits de justice que l'abbaye et lui pourront respectivement exercer à l'avenir sur les biens vendus.

Août 1255.

Ego Balduinus dictus Carons, miles, dominus de Ruma, notum facio universis presentem paginam inspecturis, quod dominus Matheus de Hera junior, miles, et Maria, soror mea, uxor ejus, legittime vendiderunt ecclesie Beati Martini Tornacensis, decem et septem bonaria nemoris, et octo bonaria et dimidium sedecim virgas minus, terre arabilis ad virgam de Ruma, jacentia versus Tintegnies, que de me tenebant in feodo, quodlibet bonarium nemoris pro sedecim libris et dimidia, et quodlibet bonarium terre pro novem libris et dimidia Flandrensis monete. Dicti enim Matheus et Maria, uxor ejus, coram hominibus meis, paribus suis, videlicet Rogero de Bietegnies, Thoma de Holai et Ferrano de Porta, militibus, Terrico de Baisi, Johanne de Alneto, Waltero de Guiegnies, Johanne del Boulic, Johanne de Ruma, Johanne de le Poterie, et Amulrico de Froimunt, plenius sunt confessi, quod pro necessitate sua dictam venditionem facere sunt compulsi; quam nisi facerent, ipsos pejus facere oportebat. Et hoc idem homines mei, pares sui, plenius cognoscebant. Dictus enim Matheus et Maria, uxor ejus, per advocatum suum, scilicet dominum Bernardum de Pesc, militem, dicta bonaria nemoris et terre ad opus dicte ecclesie in manu mea reportaverunt, et omni juri quod in dictis terra et nemore habuerant, legittime renuntiaverunt; et facta renuntiatione, ter requisiti utrum aliquid juris in predictis terra et nemore haberent, ter sibi illa abjudicaverunt, fide et juramento interpositis promittentes se nullam artem vel ingenium per se vel per alium quesituros, unde dicta ecclesia de predictis terra et nemore aliquatenus molestetur. Homines vero mei predicti, pares

sui, a me requisiti si dicti Matheus et Maria, uxor ejus, dictam terram et nemus ita werpiverant quod ipsam terram et nemus legitime conferre poteram ecclesie memorate, habito consilio, per judicium dixerunt quod sic, et eandem terram et nemus prefatis Matheo et ejus uxori abjudicaverunt.

Et ego predictam terram et nemus, ad opus ecclesie Sancti Martini Tornacensis, viro venerabili domno Amando, abbati dicti loci, tradidi perpetuo possidenda, ita quod ecclesia annis singulis in festo sancti Remigii persolvat michi censum unius denarii Laudunensis pro quolibet bonario, et ad hoc recipiendum, ego teneor nuncium meum ad illum qui redditus ecclesie recipit, destinare. Qui si forte in statuto termino requisitus, censum istum reddere distulerit, per censum duplicem tantummodo ecclesia emendabit. Si autem receptor reddituum super ordines suos dixerit quod a me vel meo nuncio non fuerit requisitus, ipsius verbo credendum erit, et nulli subjacebit emende ecclesia memorata si simplicem censum solvet. Postea vero, si abbas vel prepositus requisiti fuerint ut dictum censum solvant vel persolvi faciant, et hoc facere denegaverint, tunc primum super predictam terram vel super nemus, de rebus ecclesie arrestare potero, donec michi duplex census fuerit persolutus. Et per censum predictum, ecclesia memorata erga me quita erit ab omni alio servicio, relevio, exactionibus et consuetudinibus; hoc etiam tenore, quod ipsa ecclesia et omnes sui, scilicet quos abbas ipsius ecclesie servientes suos esse vel ecclesie simplici verbo suo asseret, mee justicie, nisi hominem occiderint, vel aliud forisfactum fecerint quod ad altam justiciam spectet, nullatenus subjacebunt, sed abbas dicti loci de predictis justiciam exercebit. De extraneis autem et nichil ad ecclesiam pertinentibus, si sanguinem vel burinam, vel aliud forisfactum in predicto nemore fecerint, mee justicie super hiis subjacebunt, hoc excepto quod si custos dicte terre vel nemoris, ex parte ecclesie ad custodiam deputatus, vaccam vel jumentum hominum meorum in dicto nemore pro dampno ecclesie caperet, de vacca vel jumento quolibet acciperet quatuor denarios Laudunensium et non ultra. In terra vero arabili, quecumque bestia dampnum fecerit, secundum quantitatem dampni, dampni restitutionem, secundum legem patrie recipiet. Insuper si aliquis in dicto nemore sine licentia ecclesie talliaret, inventus a custode ecclesie posset capi, et donec assisiam legitimam secundum speciem arboris talliate persolveret, posset a custode detineri.

Et omnes tales emende, et etiam thelonea nemoris, erunt ecclesie supradicte. Et si aliquis de predictis violentiam inferret custodi ecclesie memorate, ego teneor ad hoc quod dicte ecclesie de hominibus meis faciam fieri emendam, et etiam de extraneis pro posse meo, tunc solum cum ex parte ecclesie fuero requisitus, et tunc emenda violentie erit mea.

Hanc insuper venditionem Alardus, frater meus, et Ida et Agnes, sorores mee et predictae Marie, uxoris dicti Mathei, spontanei approbaverunt. Et si quid juris in premissis habebant, fide et sacramento adhibitis, illi renunciaverunt, bona fide promittentes quod si quis molestaret ecclesiam de premissis, consilium et auxilium pro posse suo ecclesie fideliter exhiberent. Insuper dicti Matheus et uxor ejus promiserunt quod facient liberos suos, cum ad etatem legitimam venerint, dictam venditionem ratam habere, et cum legitima verpitione plenarie approbare. Et super hoc faciendo, hos plegios constituerunt, scilicet Matheum de Hera, patrem dicti Mathei, et Egidium fratrem ejus, Egidium de Haudion, Bernardum de Scamaing, Sigerum de Haudion et Thomam de Liaucort, milites. Insuper homines mei censuarii, videlicet Egidius del Plumic, Amandus de Quercu, Alardus, frater ejus, Balduinus del Mortier, Alardus, frater ejus, Alardus Senescaus et Rogerus de Ligne, a me per fidem quam mihi debebant submoniti si tam bene et legitime terram et nemus predicta ecclesie tradidissem, quod per legem patrie ea posset legitime delinere, habito consilio, per judicium dixerunt quod sic. Ut autem decetero ecclesiam memoratam super hiis nullus molestare presumat, ego me et heredes meos, ad preces dictorum Mathei et Marie, ejus uxoris, adversus eandem ecclesiam obligo, quod terram et nemus predicta contra omnes homines eidem ecclesie super premissis injuriam inferre attemptantes, ipsi ecclesie tenemur in perpetuum garandire. Et si a quoquam, causa hujus contractus, super dictis terra et nemore detrimentum aliquod vel gravamen ecclesia sustineret, omne dampnum tenemur eidem ecclesie resarcire. In hujus rei testimonium et perpetuam firmitatem, cartam presentem sepedicte contuli ecclesie, sigilli mei munimine roboratam.

Actum anno Dominice incarnationis M^o. ducentesimo tricesimo tertio, mense augusto, presentibus bonis viris, scilicet domno Amando, abbate Sancti Martini, domno Nicholao, abbate Sancti Andree juxta Brugas, domno Johanne del Mast, priore Ursicampi, domnis Radulfo, preposito,

Balduino, cellarario, et Letberto, monachis dicte ecclesie, magistro Johanne, cantore Sancti Donatiani in Brugis, Johanne de Molendino, et multis aliis bonis viris.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original scellé sur double queue de parchemin, en cire blonde. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 54; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 108.

385.

Mahieu d'Ere, le jeune, chevalier, s'oblige à garantir à l'abbaye de Saint-Martin la paisible jouissance des dix-sept bonniers de bois et des huit bonniers de terre à Taintegnies, qu'il lui a vendus, et à l'indemniser au cas où elle serait actionnée en justice à l'occasion de ces terres et bois.

Août 1253.

Ego Matheus de Hera junior, miles, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod ego et Maria, uxor mea, legitime vendidimus ecclesie Beati Martini Tornacensis decem et septem bonaria nemoris, et octo bonaria et dimidium, sedecim virgas minus, terre arabilis ad virgam de Ruma, jacentia versus Tintegnies, que de domino Balduino Caron de Ruma tenebamus in feodo, quodlibet bonarium nemoris pro sedecim libris et dimidia, et quodlibet bonarium terre pro novem libris et dimidia, Flandrensis monete, sicut in litteris predicti Balduini, domini mei, super hoc confectis, et jamdicte ecclesie collatis, plenius continetur. Insuper, ne occasione venditionis predictae nominata ecclesia dampnum aliquod sustineret, promisi quod si dicta terra vel nemus, vel pars aliqua eorundem, ratione proximitatis, evinceretur a quoquam in posterum, aut occasione eadem, in judicio vel extra, predictae ecclesie super predictis vel aliquo predictorum, evictionis questio moveretur, sepredictae ecclesie dampnum integre restituerem, quod occasione evictionis, vel litis mote seu reclamationis, se susti-

nuisse abbatis ejusdem loci verbo simplici eadem ecclesia demonstraret. Et ad hoc firmiter observandum, fide et sacramento corporaliter prestitis in manibus reverendi patris ac domini Walteri, Tornacensis episcopi, me astrinxi, concedens ad restitutionem dampni modo expresso superius declarandi, me posse sine judiciorum strepitu a dicto episcopo vel ejus officiali, monitione previa coartari, et rogavi eundem episcopum ut super hac promissione mea, suas concederet litteras ecclesie sepefate. In hujus rei memoriam et perpetuam firmitatem, presentes litteras sepe dicte ecclesie contuli, sigilli mei munimine confirmatas.

Actum anno Dominice incarnationis M^o. CC^o. XXX^o. III^o, mense augusto.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 56; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 111.

386.

L'official de Tournai termine le débat pendant entre l'abbaye de Saint-Martin et les prévôts et jurés de Tournai, qui, pour fortifier leur Cité, avaient détruit un mur de l'abbaye, et rejeté les terres d'un fossé dans son jardin, devenu par suite impropre à la culture.

Janvier 1254.

Nicholaus de Brugis, canonicus et officialis Tornacensis, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Noveritis quod cum abbas et conventus Sancti Martini Tornacensis traxissent coram nobis in causam prepositos et juratos Tornacenses, super eo quod ipsi prepositi et jurati quemdam murum protensum a muro monasterii Sancti Martini Tornacensis usque ad murum Civitatis, per medium fossati cingentis eandem Civitatem, destruxerant in prejudicium predictorum abbatis et conventus, et super eo quod dicti prepositi, inter dictum murum et portam Civitatis que dicitur Sancti Martini, fecerunt in dicti monasterii prejudicium et gravamen fossatum de

terra orti monasterii prenotati, et super eo quod iidem prepositi et jurati, in prejudicium dicte ecclesie, terram ipsius fossati congesterunt per monticulos super terram dicti orti, ita quod per talem congestionem reddiderunt ex magna parte ipsum ortum sterilem et inhabilem ad culturam, necnon et super eo quod dictum ortum suis fructibus tunc extantibus spoliarunt, in sepedicte ecclesie prejudicium et gravamen; talis compositio intercessit, quod prepositi et quidam jurati, ceteris consentientibus et volentibus, pro se et pro tota communia Tornacensi, predictis abbati et conventui emendam coram nobis personaliter prestiterunt de injuriis et dedecore illatis ipsis abbati et conventui super eo quod fecerant fossatum, congesterant per monticulos terram fossati super terram dicti orti, et super eo quod dictum ortum suis fructibus tunc extantibus spoliarant. De injuriis vero et dedecore sepedicte ecclesie, ut dicebant ipsi abbas et conventus, illatis super eo quod fecerant fossatum de terra ecclesie memorate, ipsi prepositi et jurati nullam prestiterunt emendam, sed placuit tum dictis abbati et conventui, tum ipsis prepositis et juratis, quod super isto articulo periret instantia judicii, sed jus petendi et prosequendi salvum remaneret predictis abbati et conventui sicut prius, et quando-cunque vellet ecclesia prenotata, jus suum posset de novo prosequi super illo, sive coram ordinario sive coram delegatis, ubi potius ipsa vellet.

Gossuinus etiam Fautremie, qui occasio extitit predictorum, forefacti sui personaliter vadiavit emendam. Quod forefactum specialiter in hoc fuit quod ipse Gossuinus abduxit de fossato predicto quasdam vaccas ipsius ecclesie, in ejusdem ecclesie prejudicium et gravamen.

Prepositi insuper et jurati dictum murum suis sumptibus refecerunt, in eodem loco in quo prius fuerat, eque bonum et sufficientem sicut prius fuerat vel etiam meliorem, promittentes in jure coram nobis firmiter bona fide quod dictum murum refectum nunquam amplius destruent, nisi propter necessitatem evidentissimam vel insultum ipsius Civitatis. Et si contingeret quod propter necessitatem evidentissimam vel insultum destruerent, quotienscunque hoc contingeret, tociens ipsum, cessante insultu vel necessitate, infra quadraginta dies post monitionem sibi factam ex parte monasterii, ex toto suis sumptibus repararent. Promiserunt etiam quod inter portam que dicitur Sancti Martini et murum dicte ecclesie predictum, nec in ipsa porta versus dictum monasterium, nec in ipso muro

Civitalis facerent aperturam aliquam seu posternam; aut si contingeret eos facere propter necessitatem evidentissimam vel insultum, eandem, cessantibus dictis necessitate vel insultu, obstrui facerent et interrari suis sumptibus, infra quadraginta dies post monitionem sibi factam ex parte monasterii prenotati.

Promiserunt etiam quod super dampnis et expensis que vel quas dictus abbas, occasione premissorum, excepto articulo in quo fit mentio de fossato facto de terra monasterii sepedicti, se incurrisse asseret vel fecisse, stabunt dicto et voluntati virorum venerabilium predicti abbatis, decani, Nicholai de Insula, canonici Tornacensis, et Johannis Aletake, civis Tornacensis, quos dicti abbas et conventus, ex una parte, et prefati prepositi et jurati, ex altera, arbitros ad ordinandum pro sua voluntate de dictis dampnis et expensis communiter elegerunt, et ipsi in se hoc honus receperunt. Quod si isti quatuor in unum non potuerint concordare, magister Gerardus de Marege, de sua voluntate quintus arbiter est assumptus, et de assensu partium predictarum. Et quod dicti quatuor vel quinque, vel major pars ipsorum quinque, duxerint ordinandum super dictis dampnis et expensis, hoc dicte partes promiserunt se firmiter servaturas.

Promiserunt etiam iidem prepositi et jurati, quod predictum Gossuinum Fautremie, qui vaccas, ut dictum est, abduxit, et illos qui predictum murum propriis manibus everterunt, facient stare plenarie dicto et voluntati predictorum arbitratorum super emenda injuriarum et dedecoris, quas injurias et quod dedecus predictis abbati et conventui super premissis intulerunt.

Preter hec autem predicta fecerunt dicti prepositi et jurati emendam dictis abbati et conventui de eo quod ipsi quondam, eo scilicet tempore quo Fernandus, comes Flandrie et Haynonie, obsedit Civitatem Tornacensem, combusserunt quasdam domos et grangias ipsius ecclesie in ejusdem prejudicium et gravamen. Et promiserunt quod super restitutione dampni dati per dictam combustionem, stabunt arbitrio predictorum. Et hec omnia se adimplesse secundum quod superius comprehensa sunt, prepositi et jurati in jure constituti coram nobis postea cognoverunt. Cum igitur coram dictis arbitris abbas et conventus peterent mille et quadringentas libras Flandrensium monete sibi reddi, pro dampnis et injuriis premissis sibi illatis a prepositis et juratis. Tornacensibus memoratis, mille videlicet de

incendio memorato, ducentas vero libras pro orto facto sterili ex magna parte et inhabili ad culturam, ducentas similiter libras pro fructibus orti destructis et de expensis in lite factis occasione premissorum; tandem per concordem ordinationem dictorum arbitratorum a partibus expresse approbatam, pro singulis articulis prenotatis, fuit a prepositis et juratis, de dictis dampnis et injuriis prefatis, abbati et conventui per solutionem pecunie satisfactum, sicut per relationem predictorum arbitratorum plenius nobis constat. Gossuinus insuper Fautremie, et alii qui murum predictum propriis manibus everterunt, per ordinationem dictorum arbitratorum processiones faciendo de loco in quo forefactum fuit perpetratum usque circa ecclesiam Sancti Martini, eisdem abbati et conventui humiliter satisfecerunt. Et sic Domino concedente, mediante pace prenotata, bona pax est et firma, et valida quitatio de omnibus querelis haecenus habitis inter dictas partes, excepto illo articulo scilicet quod abbas et conventus dicunt prepositos et juratos fecisse fossatum de terra monasterii Sancti Martini Tornacensis, possunt dicti abbas et conventus quando voluerint, sicut supradictum est, litigare. Et concesserunt dicti prepositi et jurati pro se et pro communia sua tota, quod si deficerent in aliquo premissorum, nos de ipsis justiciam monitione previa faceremus. Simili etiam justicie se supposuerunt dicti abbas et conventus si deficerent in aliquo premissorum. In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem, ad petitionem partium predictarum, presentem paginam fecimus conscribi et sigilli sedis Tornacensis munimine roborari, et utrique parti petenti litteras istas concessimus sigillatas.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo tercio, mense januario.

Tournai, Archives communales, Chartrier, layette de 1253; original scellé sur laes de soie rouge, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 13; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 8¹.

¹ Il y a des fragments de cette chartre dans A. WAUTERS, *De l'origine et des premiers développements des libertés communales en Belgique, etc.*, Preuves, p. 127. Voyez à ce sujet la note mise au bas de la chartre de janvier 1253, indiquée ci-dessus n° 580.

387.

Le doyen de Grammont déclare que le chevalier Arnulphus de Monte, le clerc Jean de Neder Brakel, Heinemannus de Fonte et Gerardus, ont vendu à l'abbaye de Saint-Martin toutes les dimes qu'ils possédaient au territoire de Lierde-Saint-Martin.

Mars 1254.

Universis Christi fidelibus tam posteris quam presentibus, quibus litteras has videre contigerit, W[alterus], decanus Geraldimontis, in Domino salutem.

Universitati vestre notum facimus presentium testimonio, quod cum Arnulphus, miles de Monte, tria bonaria et dimidium, Johannes, clericus de Inferiori Bracle v bonaria, Heinemannus de Fonte xii bonaria, et Gerardus, laicus, v jornalialia decime in territorio de Lierda Sancti Martini, in allodio suo possiderent, licet pluries moniti fuissent supradicti Arnulphus, Johannes, clericus, Heinemannus, et Gerardus quod dictam decimam resignarent ad opus persone sub cujus personatu dicta decima consistit, videlicet ecclesie Sancti Martini Tornacensis, et quod ipsi dictam decimam ipsi ecclesie Sancti Martini Tornacensis conferrent, cum ipsam decimam contra salutem animarum suarum possiderent, ipsis hujusmodi monitionibus non parentibus, sed ipsis habentibus unanimiter animum alienandi decimam memoratam, dicti Arnulphus, Johannes, Heinemannus, et Gerardus, dictam decimam vendiderunt, prout ipsam possidebant in territorio supradicto, ecclesie Sancti Martini Tornacensis, videlicet dictus Arnulphus tria bonaria et dimidium, tribus libris et dimidia alborum, Johannes, clericus, v bonaria, iiii^{or} libris et dimidia alborum, Heinemannus xii bonaria, xiiii libris, quatuor solidis alborum minus, Gerardus vero v jornalialia, xx et tribus solidis alborum, ipsam in manu nostra tamquam ordinarii dicti loci, ad opus ipsius persone, venditione premissa previa resignantes, omni juri suo fide media nunc et in posterum renuntiantes. In cujus rei

testimonium et munimen, presentem paginam nostri sigilli munimine contulimus ipsi persone roboratam.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. III^o, mense martio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, pp. 191 et 195.

388.

Le pape Grégoire IX charge les évêques de Tournai et de Cambrai, ainsi que l'abbé de Saint-Aubert de Cambrai, de faire respecter l'accord conclu entre le châtelain de Tournai, d'une part, et les abbayes de Saint-Martin, de Saint-Amand-en-Pèvele et de Saint-Nicolas-des-Prés lez-Tournai, de l'autre, au sujet du droit de gîte que ledit châtelain réclamait dans ces abbayes.

Au Latran, 10 mars 1254.

Datum Laterani, vi idus martii, pontificatus nostri anno septimo.

Analectes pour servir à l'histoire ecclésiastique de la Belgique, t. VII, p. 484, et *Mémoires de la Société historique de Tournai*, t. XII, p. 198 ¹.

¹ Les deux éditeurs, les chanoines Voisin pour les *Analectes*, et Vos pour les *Mémoires*, ont puisé la bulle à une même source, dont ils ont négligé de nous indiquer l'emplacement. Cfr. A. WAUTERS, *Table chronologique des chartes et diplômes imprimés*, t. VII, pp. 662 et 670.

389.

L'évêque de Tournai déclare que Roger de Balduimont a vendu à l'abbaye de Saint-Martin les huit bonniers de terre à Templeuve qu'il tenait d'elle en fief.

Mai 1254.

Walterus, Dei gratia Tornacensis episcopus, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod Rogerus, filius Rogeri de Balduimont, clerici, in nostra presentia constitutus, recognovit se vendidisse bene et legitime, et werpivisse secundum legem patrie, ecclesie Beati Martini Tornacensis octo bonaria terre paulo plus vel minus, jacentis in parrochia de Templovia, quam terram ipse Rogerus ab eadem ecclesia tenebat in feodum. Hanc venditionem legitime approbaverunt fratres omnes dicti Rogeri, sorores ipsius, et earum mariti, preter Alardum de le Wastine, militem, et ejus uxorem, sororem scilicet predicti Rogeri; promittentes fide media tam dicti fratres, sorores et earum mariti, quam ipse Rogerus, se nunquam quesituros artem vel ingenium unde ipsa ecclesia in aliquibus de predicta terra dampnificetur vel molestetur. Promisit etiam idem Rogerus, fide interposita corporali, quod si prefata ecclesia per dominum Alardum de le Wastine, vel ejus uxorem, qui dictam venditionem non approbaverant, vel eorum heredes super premissis dampnum aliquod incurreret vel detrimentum, ipse eidem ecclesie restituere teneretur ad plenum omne dampnum quod abbas dicte ecclesie simplici verbo se assereret incurrisse; ponens inde in ostagium residuum feodi sui quod de dicta ecclesia tenebat; et constituens plegios legales, scilicet Petrum, fratrem ejus, Balduinum Caron, dominum de Ruma, Alardum de Borghiele, Henricum de Borghiele, Petrum de Guiegnies, Rogerum de Betegnies, Rogerum de Pesch, Feranum de Porta, milites; qui omnes, sicuti ipse Rogerus, fide media legitime promiserunt quod si prefata ecclesia, per predictum Alardum de le Wastine, vel ejus uxorem, vel eorum heredes aliquod sustineret detrimentum, quod absit! quilibet eorum, infra octo dies post monitionem

sibi factam ex parte dicte ecclesie, teneretur restituere omne dampnum quod abbas simplici verbo se diceret incurrisse, concedentes quod si hoc non facerent, nos de ipsis justiciam ecclesiasticam, monitione previa teneremus. Huic recognitioni interfuerunt domnus Radulfus, prepositus, domnus Libertus, monachi Sancti Martini, domnus Petrus, capellanus noster, Egidius de Querceto, clericus noster, Bernardus d'Esquamaing, Egidius de Haudion, milites, et multi alii. In cujus rei noticiam et firmitatem, ad petitionem tam ipsius qui dictam terram vendidit, quam plegiorum predictorum, sepedicte ecclesie presentes litteras contulimus, sigilli nostri munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o, quarto, mense maio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 46; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 255.

390.

Le doyen de Saint-Brice à Tournai déclare que Jacobus Warison, de Tournai, a échangé toute sa terre de Rumillies contre une terre à Vaulx appartenant à l'abbaye de Saint-Martin, qui lui a payé en outre soixante livres parisis.

Mai 1254.

Ego Thomas, decanus christianitatis Sancti Bricii in Tornaco, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod Jacobus dictus Warisons, civis Tornacensis, in mea presentia constitutus, recognovit se contulisse in elemosinam, in nomine restitutionis, ecclesie Beati Martini Tornacensis, totam terram suam quam habebat in parrochia Sancti Bricii, jacentem in potestate de Rumeignies, in perpetuum possidendam, asserens se verpivisse predictam terram ad opus ecclesie memorate, coram scabinis Sancti Bricii Tornacensis, videlicet Adam Parlement, Wiberto Aupiet, Johanne de Stades, Nicholao Strabone, Jacobo de Vilers et Nicholao Cardevake; adjungens se nichil juris penitus in eadem terra sibi retinuisse,

sed totum jus ad ecclesiam predictam esse devolutum, et se tantum inde fecisse quod nec ipse nec heres suus in dicta terra posset aliquid decetero reclamare. Recognovit etiam idem Jacobus, quod ecclesia memorata, in hujus elemosine commutationem et recompensationem, sibi contulerat quoddam frustum terre quod habebat juxta Hayam de Legni, in parrochia de Vaus, et LX^a libras Parisiensis monete quas integraliter ab eadem ecclesia, sicut asseruit, pro eadem donatione jam percepit. In cujus rei testimonium et firmitatem, presentes litteras ad petitionem dicti Jacobi eidem ecclesie contuli, sigilli mei munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. III^o, mense maio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original jadis scellé sur laes de soie jaune ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 6.

391.

Le doyen de Saint-Brice à Tournai déclare que les échevins de Saint-Brice, d'une part, et Hugo Pungnet, de l'autre, ont vendu à l'abbaye de Saint-Martin les terrages qu'ils possédaient à Rumillies.

Mai 1254.

Ego Thomas, decanus christianitatis Sancti Brictii in Tornaco, Cameracensis dyocesis, notum fieri volo tam presentibus quam futuris, quod scabini de parrochia Sancti Brictii in Tornaco, Cameracensis dyocesis, vendiderunt ecclesie Sancti Martini Tornacensis quoddam terragium quod habebant in eadem parrochia Sancti Brictii, super quatuor bonarios terre jacentis in potestate de Rumeignies, pro qua venditione jam receperunt a dicta ecclesia viginti libras Parisiensium. Vendidit etiam Hugo Pungnes eidem ecclesie terragium quod habebat in eadem parrochia, et in eadem

¹ L'état de délabrement de cet original le rend inutile.

potestate, super septem bonarios terre et dimidium, pro quo terragio similiter jam recepit ab eadem ecclesia triginta septem libras et dimidiam ejusdem monete. Et omnia predicta, tam dicti scabini quam dictus Hugo, bene et legitime, et sicut melius et coram quibus securius fieri debuerunt, in presentia mea recognoverunt jam esse facta et consummata, asserentes totum jus illius terragii ad ecclesiam memoratam, et jure hereditario in perpetuum possidendum, jam esse devolutum. In cujus rei testimonium, presentes litteras sigillo meo roboratas, sepedicte ecclesie contuli in perpetuum custodiendas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. tricesimo quarto, mense maio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original scellé sur double queue de parchemin, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 7.

392.

Le doyen de Grammont déclare qu'Henekinus de Fonte, du consentement du chevalier Jean de Héripont de qui il la tenait en fief, a vendu à l'abbaye de Saint-Martin toute sa dime de Lierde-Saint-Martin, moins la dime de sept bonniers de terre qu'il a donnée à l'église de Lierde.

Mai 1254.

Universis Christi fidelibus quibus presens scriptum videre contigerit, ego Walterus, decanus Geraldimontis, salutem in vero salutari.

Noverit universitas vestra quod Henekinus de Fonte, de Lierda Sancti Martini, in presentia mea constitutus, decimam illam quam tenebat in parrochia memorata in feodum de domino Johanne de Herierpont, milite, et Ida, uxore sua, vendidit bene et legitime, secundum legem patrie, ecclesie Beati Martini Tornacensis, de consensu domini J[ohannis] et uxoris sue I[de] predictorum, pariter et assensu. Quo facto, dictus H[enekinus], ad opus ecclesie prefate, dictam decimam domini J[ohannis] antedicti, et Ide,

uxoris sue, in manibus resignavit, et quicquid juris habebat in eadem. Deinde idem dominus J[ohannes], et uxor sua I[da], eandem decimam, ad opus ecclesie supradicte, in manu mea qui eram ibi in loco venerabilis patris nostri G[odefridi], Dei gratia Cameracensis episcopi, ad hoc specialiter missus, ad opus ecclesie supradicte resignaverunt. Ego vero eandem decimam recepi ad opus ecclesie supradicte libere et absolute, et ibidem tam H[enckinus], quam dominus J[ohannes], quam uxor sua I[da] prefati, promiserunt quod decetero aliquid juris in dicta decima non reclamabunt. Istitis autem dum fierent interfuerunt, vocati in testimonium, homines domini J[ohannis] supradicti, videlicet Arnulphus de Palude, Radulphus de Parnaka, milites, Balduinus del Doche, et Walterus, filius Arnulphi, militis memorati, et plures alii. In hujus autem rei testimonium et munimen. presentem cartam ad instantiam H[enckini], J[ohannis] et I[de] predictorum, scribi feci ecclesie Beati Martini Tornacensis sepedicte, et appensione sigilli mei roborari.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. quarto, mense maio.

Excepta decima de vii jornariis terre, quam scilicet dictus H[enckinus] de Fonte contulit in elemosinam ecclesie de Lierda Sancti Martini possidendam.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, pp. 187 et 194.

393.

Le chevalier Jean de Héripont, et sa femme Ida, déclarent que c'est avec leur consentement qu'Henckinus de Fonte a vendu à l'abbaye de Saint-Martin toute la dime qu'il tenait d'eux en fief à Lierde-Saint-Martin, moins la partie de cette dime qu'il a donnée à l'église de Lierde.

Mercredi 5 mai 1254.

Universis presens scriptum inspecturis, ego Johannes de Heripont, miles, et Ida, uxor mea, notum facimus presentium testimonio litterarum,

quod Hainekinus de Fonte, de Lierda Sancti Martini, homo noster, decimam quam de nobis tenebat in feodum cum aliis rebus, excepta decima de vii jornariis terre, quam scilicet idem H[ainekinus] contulit in elemosinam ecclesie de Lierda Sancti Martini, vendidit abbati Sancti Martini in Tornaco, de consensu nostro pariter et assensu, et sub testimonio venerabilis viri Walteri, decani de Geraldimonte, et hominum nostrorum : Arnulphi de Palude, Radulphi de Paneka, militum, Balduini de Dulci, et Walteri, filii Arnulphi de Palude predicti. In hujus autem rei testimonium et munimen, presentem cartulam scribi fecimus domino abbati memorato, et sigilli nostri appensione confirmari.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. III^o., mense maio, feria quarta post Quasimodo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, pp. 189 et 194.

394.

La dame de Nevele approuve l'échange de terres à Saint-Léger, tenues d'elle à cens par Thierry Humevin et sa femme Maria, contre une égale quantité des terres que l'abbaye de Saint-Martin possédait à Warcoing.

Mercredi 24 mai 1254.

Universis presentes litteras inspecturis, Elizabeth, domina de Nivella, salutem in Domino.

Universitati vestre notum facio quod Terricus Humevin, et Maria, uxor ejus, terram quam de me tenebant ad censum, videlicet bonarium et dimidium viginti novem virgis et dimidia minus, in una pecia, in alia pecia quinque bonaria, octo virgis minus et dimidia virga terre arabilis, et in alia pecia quartarium et dimidium et quinque virgas prati in parrochia Sancti Leodegarii, in presentia hospitem meorum, videlicet Terrii Poutrein, Sigeri Rados, et Hugonis Talage, cum ecclesia Sancti Martini

Tornacensis, pro totidem bonariis illius terre quam habebat ipsa ecclesia in parrochia de Warcoing, de consensu meo legitime excambiaverunt secundum legem patrie, et sollempnitate debita accedente. Dicti enim Terricus et Maria, uxor ejus, dictam terram ad opus dicte ecclesie in manus meas reportarunt, et quicquid juris in ipsa habuerant, legitime renunciaverunt. Ego autem predictam terram domnis Radulfo, preposito, et Balduino, cellarario Sancti Martini Tornacensis, ab abbate suo ad hoc specialiter destinatis, coram predictis hospitibus et francis scabinis, videlicet Bernardo de Pesch, et Alardo, majore de Helcinio, militibus, qui judicaverunt quod hoc legitime facere poteram, tradidi ad opus predicte ecclesie Sancti Martini, ab omni exactione et onere, servicio et consuetudine liberam perpetuo possidendam. Dicti etiam prepositus et cellararius, nomine ecclesie sue, tot bonaria terre illius quam habebat ipsa ecclesia in predicta parrochia, quot ipsi Terricus et Maria ad opus ipsius ecclesie resignaverant, ad opus ipsorum Terrici et Marie, in manus meas reportaverunt, et eisdem legitime renunciaverunt. Quam terram ego predictis Terrico et Marie tradidi loco terre prefate quam, ut dictum est, ad opus predicte ecclesie resignaverant, in presentia hospitem predictorum et francorum scabinorum, ad usus et consuetudines terre quam resignaverant, perpetuo possidendam. Insuper ipsi Terricus et Maria, in presentia mea, fide et juramento interpositis, legitime promiserunt se nullam artem vel ingenium per se vel per alium umquam quesituros, per quod dicta ecclesia de dicta terra in posterum molestetur. Ego etiam de ipsis Terrico et Maria, tanquam de hospitibus meis qui hoc concesserunt, si ipsi Terricus et Maria dictam ecclesiam super dicta terra decetero in aliquo molestarent, ipsi ecclesie plenariam justiciam exhibebo, si ab ipsa ecclesia fuero requisita et aliter non, quia nichil mihi juris vel domini reservavi in terra tociens memorata. Premissis etiam interfuerunt Johannes de Lambertisarto, miles, Beatrix de Wastina, uxor ejus, Johannes, filius ipsius Beatricis, Mauritius de Echout, Walterus de Mauroit, Godescaldus, frater ejus, Terricus, presbiter de Evregnies, Terricus de Hepeggnies, Gosso de Porta, Willelmus de Suregnies, et Rogerus Roce. In cujus rei testimonium et firmitatem, presentes litteras ad petitionem dictorum Terrici et Marie sigillo contuli ipsi ecclesie sigillatas.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo quarto, mense maio, quarta feria post Cantate.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 31; original jadis scellé sur double queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 54; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 227.

393.

La dame de Nevele approuve l'échange de terres à Evregnies et Saint-Léger, tenues d'elle en fief par Sigerus d'Esquelmes et Willelmus son frère, contre une égale quantité des terres que l'abbaye de Saint-Martin possédait à Warcoing.

Mercredi 24 mai 1234.

Universis presentes litteras inspecturis, Ysabella, domina de Nivella, salutem in Domino Jhesu Christo.

Universitati vestre notum facio quod Sigerus d'Esquelmes et Willelmus, frater ejus, terram quam de me tenebant in feodum, scilicet duodecim bonaria, quadraginta novem virgas minus, tum terre arabilis, tum prati, sita in una pecia in parrochia de Evregnies, et novem quartarios et viginti et unam virgas terre arabilis sita in una pecia in parrochia Sancti Leodegarii, in presentia mea et hominum meorum, scilicet Bernardi de Pesch, militis, et Mauricii de Echout, cum ecclesia Sancti Martini Tornacensis pro totidem bonariis terre quam dicta ecclesia habebat in parrochia de Warcoing, de consensu meo, Johannis de Lambertisarto, militis, et Beatricis de Wastina, uxoris ejus, et etiam Johannis, filii ipsius Beatricis, a qua Beatrice ego tenebam in feodum dictam terram, Willelmi et Sigeri prescriptorum legitime excambiverunt, secundum legem patrie, sollemnitate debita accedente. Dicti enim Sigerus et Willelmus dictam terram ad opus dicte ecclesie in manus meas reportarunt, et quicquid juris in ipsa

¹ Il est aujourd'hui impossible d'utiliser cet original.

habuerant, legitime renuntiaverunt. Ego autem predictam terram domnis Radulfo, preposito, et Balduino, cellarario Sancti Martini Tornacensis, ab abbate suo ad hoc specialiter destinatis, in presentia francorum scabinorum, scilicet dicti Bernardi et Alardi, majoris de Helcinio, militum, qui judicaverunt quod hoc legitime facere poteram, ad opus predictae ecclesie Sancti Martini Tornacensis tradidi, ab omni exactione et onere, servicio et consuetudine liberam perpetuo possidendam. Dicti etiam prepositus et cellararius, nomine ecclesie sue, tot bonaria terre quam habebat ipsa ecclesia in predicta parrochia, quot ipsi ecclesie tradideram, in manus meas, ad opus predictorum Sigeri et Willelmi reportarunt, et eisdem legitime renuntiaverunt. Quam terram ego dictis Sigero et Willelmo, loco terre prefate, quam ad opus ecclesie resignaverant, ipsis contuli in presentia hominum meorum predictorum, et francorum scabinorum, in feodum perpetuo possidendam. Insuper predicti Sigerus et Willelmus, in presentia mea et hominum predictorum, fide et juramento interpositis, legitime promiserunt se nullam artem vel ingenium, per se vel per alium, quesituros unquam, per quod dicta ecclesia de dicta terra in posterum molestetur. Ego autem ecclesie memorate legitime promisi quod si dicti Sigerus et Willelmus dictam ecclesiam, super premissa terra, in aliquo molestarent, ego de ipsis, tamquam de hominibus meis qui hoc concesserunt ipsi ecclesie, plenariam justiciam exhibebo, si ab ecclesia fuero requisita, et aliter non, quia nichil michi juris vel domini reservavi in terra memorata. Premissis etiam interfuerunt Walterus de Mauroit, Godescaldus, fratres, homines dicte Beatricis, Terricus, presbiter de Evregnies, Terricus de Heppegnies, Gosso de Porta, Willelmus de Siargnies, et Rogerus Roche. In cujus rei testimonium et firmitatem, presentes litteras ad petitionem dictorum Sigeri et Willelmi sepedicte ecclesie contuli, sigilli mei munimine confirmatas.